São Paulo, 17 de setembro de 2008.

COMUNICADO

REF.: Esclarecimentos quanto ao Edital de Leilão nº

01/2008, para alienação das Reduções Certificadas de

Emissão- RCE (Créditos de Carbono).

1. A Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da Secretaria do Governo Municipal,

vêm comunicar a todos os interessados que analisando as disposições do Edital de Leilão nº

01/2008 para alienação das Reduções Certificadas de Emissão - RCE, notadamente o Capítulo

4, esclarece o quanto segue:

a) As garantias apresentadas pelos Participantes Representantes com assunção de responsa-

bilidade por todas as obrigações dos Ofertantes Compradores por eles representados (item

4.1.2), em se tratando de títulos públicos de emissão do Tesouro Nacional da República Fede-

rativa do Brasil (item 4.1.4, inciso I) ou de depósito em dinheiro (item 4.1.10), poderão ser subs-

tituídas por garantias apresentadas pelo Ofertantes Compradores até as 12 horas do segundo

dia útil anterior a data de realização do Leilão, desde que as novas garantias apresentadas

também sejam títulos públicos de emissão do Tesouro Nacional da República Federativa do

Brasil (item 4.1.4, inciso I) ou depósito em dinheiro (item 4.1.10).

b) As garantias regularmente depositadas pelos Participantes Representantes a serem substi-

tuídas conforme previsão do item anterior, somente serão liberadas após a aceitação das no-

vas garantias apresentadas pelos Ofertantes Compradores.

2. Publique-se.

STELA GOLDENSTEIN

Secretária Adjunta

Secretaria do Governo Municipal